
Marktinformationen der LEL Schwäbisch Gmünd, Abt. Agrarmärkte und Ernährung 
 

 Marktbericht 
 für die Obstregion Bodensee 

Woche 12 / 2014 Mittwoch, den 19. März 2014 

 Bodensee 
Die Verkaufszahlen seit vergange-
ner Woche sind sehr positiv zu be-
werten. Ein zügiges Absatztempo 
war und ist von entscheidender Be-
deutung, um einen noch größeren 
Bestandsaufbau zum 1. April zu 
verhindern. Hier steht insbesondere 
Braeburn im Fokus. Durch seine 
begrenzte Lagerfähigkeit und große 
Vorräte in Italien gerät er unter 
Preisdruck. Dem wurde in der aktu-
ellen Notierung Rechnung getragen. 
Idared leidet unter dem schwachen 
Export nach Osteuropa. Golden De-
licious kann ebenfalls nicht in ge-
wünschter Menge exportiert wer-
den. Das Preisniveau von Elstar und 
Gala ist dagegen sehr fest. Weiter-
hin bereitet die Vermarktung kleiner 
Kaliber Probleme. Die nächste No-
tierung ist bereits für kommende 
Woche angesetzt.  

Notierung Bodensee 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2013/14 18.03. ± 18.02. 04.02. 
Braeburn  
80/85/90  
75/80  
70/75  
65/70  
60/65  
70+ Kl.2  

CA  
70  
72  
62  
47  
38  
42  

 
-3  
-3  
-3  
-3  
-3  
-3  

CA  
73  
75  
65  
50  
41  
45  

CA  
73  
75  
65  
50  
41  
45  

Elstar  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
60/65  
70+ Kl.2  

CA  
75  
88  
80  
67  
50  
50  

 
 
 
 
 
 

CA  
75  
88  
80  
67  
50  
50  

CA  
75  
88  
80  
67  
50  
50  

Gala Royal  
75/80/85  
70/75  
65/70  
60/65  
70+ Kl.2  

CA  
83  
75  
70  
48  
50  

 
 
 
 
 

CA  
83  
75  
70  
48  
50  

CA  
83  
75  
70  
52  
50  

Golden Del. 
80/85/90  
75/80  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
67  
64  
45  
37  
32  

 
-3  
-3  
-3  
-3  
-3  

CA  
70  
67  
48  
40  
35  

CA  
75  
75  
55  
45  
45  

Idared  
65/70, 90/95  
75/80/85/90  
70/75  
70+ Kl.2  

CA  
40  
50  
45  
35  

 
-5  
-5  
-5  
-5  

CA  
45  
55  
50  
40  

CA  
50  
60  
56  
45  

Jonagold  
90/95  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
50  
58  
75  
68  
55  
43  

 
-2  
-2  
 
 
 
-2  

CA  
52  
60  
75  
68  
55  
45  

CA  
56  
60  
75  
70  
60  
45  

Topaz  
90/95  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
54  
57  
67  
59  
52  
37  

 
-3  
-3  
-3  
-6  
-10  
-3  

CA  
57  
60  
70  
65  
62  
40  

CA  
60  
63  
73  
68  
62  
50  

Pinova  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
70  
72  
65  
47  
37  

 
-3  
-3  
-3  
-3  
-3  

CA  
73  
75  
68  
50  
40  

CA  
77  
79  
73  
55  
45  

Notierungsvorsitz:   Fr. Pollok, KOB  
Redaktion / Bericht: Fr. Schiebel, LEL  
© LEL Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     11 10 09 
Äpfel      
Boskoop D lose 93 93 91 
 NL lose 94 92 92 

      
Braeburn D lose 91 91 92 
 F 70/75 120 120 120 
 I lose 100 - - 
 SK lose 80 80 80 
Red Chief I 75/80 115 118 118 
Elstar D lose 93 92 93 
 NL lose 100 100 95 
Fiesta D lose 85 85 85 
Fuji/Kiku® D lose 85 86 85 
 I lose 100 - - 
Gloster D lose 75 75 75 
Golden D. B 80/85 80 80 80 
 D lose 93 93 89 
 F 70/75 115 - - 
 I 75/80 124 123 124 
 SK lose 85 85 - 
G. Smith F 70/75 112 110 111 
 I lose 100 - - 
Idared D lose 80 80 80 
Jazz® F 70/75 210 210 206 
 I 75/80 207 207 207 
Jonagold B lose 71 69 67 
 D lose 88 88 89 
 NL lose 84 88 84 
Jonagored D lose 87 86 87 
Kanzi® D lose 120 120 120 
Pink Lady® F 70/75 193 189 178 
 I 70/75 174 174 168 
Pinova D lose 96 96 96 
Red Delicious F 70/75 115 - - 
 I lose 80 - - 
Royal Gala RA 75/80 128 - - 
 RCH 75/80 169 - - 
 D lose 94 94 95 
 F 75/80 133 133 135 
 I lose 111 114 114 
Birnen      
Abate Fetel RCH 65/70 205 - - 
 I 70/75 172 170 168 
 ZA 70/75 174 180 - 
Alex. Lucas D lose 88 90 86 
Boscs Fl.birne I 70/75 161 160 150 
Conference B lose 103 100 96 
 D lose 90 89 89 
 NL lose 107 110 106 
Flamingo ZA 65/70 230 230 - 
Gute Luise NL lose 90 90 95 
Rosemarie ZA 65/70 171 180 186 
Rote W. Chr. RA 70/75 148 150 - 
 I 65/70 163 163 157 
Santa Maria I 65/70 167 165 164 
 TR 70/75 200 198 188 
Sonst. Sorten RA 70/75 204 233 246 
 RCH 65/70 192 220 226 
 NL lose 120 120 120 
Williams Chr. RA 70/75 137 127 129 
 I 65/70 158 156 148 

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Deutsche Großmärkte: kaum Interesse an Überseeäpfeln  
Die Bodensee-Verkaufszahlen in KW 11 stimmen optimistisch. Kleine Sor-
tierungen bereiten unverändert Absatzprobleme. In der aktuellen Notierung 
wurden alle Sorten bis auf Elstar und Gala nach unten korrigiert.  
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Erdbeeren      
Erdbeeren GR  276 316 273 
 I  363 369 395 
 MA  248 263 311 
 NL  736 811 775 
 E  266 288 344 

 Quelle: BLE 

In KW 11 wurde das Eintreffen von 
Überseeware nur am Rande regis-
triert. Europäische Äpfel wiesen ei-
ne ausgezeichnete Qualität auf und 
bewegten sich preislich unter den 
Offerten der Südhemisphäre. 
Deutschland stellte mit Elstar, Brae-
burn und Jonagold den größten An-
gebotsanteil. Dagegen gewannen 
bei Birnen Importe aus Südafrika, 
Argentinien und Chile kontinuier-
lich an Bedeutung. Trotz einer wet-
terbedingt zunehmenden Erdbeer-
nachfrage tendierten die Forderun-
gen nicht fester. Etwa die Hälfte des 
Angebots entstammte spanischer 
Produktion, knapp 40 % waren ita-
lienischer Herkunft.  

Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2013/14     18.3. 11.3. 
Äpfel     
Boskoop D lose 90 93 
Braeburn D 75/80 103 103 
 D lose 90 90 
 F 70/75 120 120 
 I 75/80 132 132 
Elstar D lose 90 90 
Golden D. D 75/80 105 105 
 D lose 93 95 
 I 75/80 126 126 
G. Smith I 70/75 132 132 
 I 75/80 144 144 
Jazz® F 70/75 210 210 
Jonagold D lose 90 90 

Jonagored D lose 90 90 
Kanzi® D 75/80 155 155 
Pink Lady® I 75/80 165 165 
Pinova D lose 93 95 
Royal Gala RCH 75/80 164 172 
 D lose 95 95 
 I 75/80 132 132 
 I lose 115 115 
Birnen     
Abate Fetel RCH 70/75 195 - 
 I 70/75 174 180 
 ZA 75/80 180 188 
Alex. Lucas D lose 90 95 
Boscs Fl.birne I 70/75 163 163 
Rosemarie ZA 65/70 172 181 
Rote W. Christ RA 70/75 145 150 
 I 70/75 169 174 
Santa Maria I 65/70 163 169 
 I 70/75 174 180 
Williams Christ RA 70/75 107 110 
 RA 75/80 113 117 
 I 65/70 157 163 
 I 70/75 169 174 
 ZA 70/75 132 134 
Erdbeeren     
Erdbeeren I  340 385 
 E  230 260 

Quelle: BLE 

In KW 11 bestimmten süddeutsche 
Äpfel die Szenerie. Insgesamt über-
zeugte die Qualität europäischer 
Ware, so dass Lieferungen von der 
Südhemisphäre auf bislang wenig 
Interesse stießen. Zudem lagen de-
ren Forderungen deutlich über dem 
Preis für heimische Äpfel. Bei Bir-
nen stieg die Bedeutung der Über-
seeware sukzessive an. Der Handel 
wurde von Südafrika und Argentini-
en geprägt, Williams Christ galt als 
bedeutendste Sorte. Italien und in 
geringem Umfang Deutschland er-
gänzten das Angebot.  

Notierung Elbe/Saale  
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2013/14 18.03. ± 11.03. 
Braeburn CA  CA 
65/70 60  60 
70/75 63  63 
75/80/85 80  80 
85/90 70  70 
Elstar CA  CA 
65/70 68  68 
70/75  75  75 
75/80/85 87  87 
85/90 85  85 
Gala CA  CA 
60/65 55  55 
65/70 65  65 
70/75 75  75 
75/80/85 85  85 
Golden Delic. CA  CA 
65/70 38  38 
70/75 45  45 
75/80/85/90 60  60 
Idared CA  CA 
65/70/75 45  45 
75/80/85 48 -2 50 
85/90 43 +3 40 
Jonagold/-gored CA  CA 
65/70 55  55 
70/75 58  58 
75/80/85 72  72 
85/90 50  50 
Pinova CA  CA 
65/70 50  50 
70/75 55  55 
75/80/85 75  75 

Quelle: Marktvereinigung OuG,Dresden 

Notierung Südtirol 
Preise in €/dt, Kl. 1, netto 
2014 18.03. 11.03. 

TW ± BW ± TW BW 
Braeburn 
65/70 58  -  58 - 
70/75 60  -  60 - 
75/80/85 65  -  65 - 
Fuji 
70/75 50  -  50 - 
75/80 65  -  65 - 
80/90 85  -  85 - 
Golden Delicious 
70/75 50  55  50 55 
75/80 60  65  60 65 
80/90 80  85  80 85 
Granny Smith 
70/75 65  -  65 - 
75/80 68  -  68 - 
80/90 75  -  75 - 
Jonagold 
70/75 60  -  60 - 
75/85 70  -  70 - 
Morgenduft/Dallago 
70/80 55  -  55 - 
80/90 70  -  70 - 
Royal Gala 
65/70 60  65  60 65 
70/75 70  75  70 75 
75/80 90  98  90 98 
80/85 100  108  100 108 
Stark Delicious 
70/75 45  55  45 55 
75/80 60  80  60 80 
80/90 60  80  60 80 

 Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Pinova, HK I und II* Fuji, HK I und II*  

  

  
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 11 10 09 08     Saison Vorsaison          11 10 09 08     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 2.056 3.015 4.013 3.936 76.095 102.646  43,57 56,62 53,68 58,50 55,35 51,93  
Tafelware 1.359 2.730 3.591 3.684 60.380 79.958  57,96 60,20 57,82 60,59 64,53 61,62  
Klasse 1 1.289 2.576 3.417 3.496 57.387 75.097  59,14 61,59 58,59 61,79 65,76 63,38  
Klasse 2 70 154 174 189 2.993 4.861  36,32 36,97 42,66 38,44 40,82 34,49  
Klasse 3 49 82 68 148 1.253 3.155  15,73 37,53 34,00 35,86 36,00 24,54  
Verwertung 649 203 355 104 14.462 19.534  15,53 16,19 15,60 16,39 18,71 16,68  
Boskoop 32 8 11 16 2.033 2.371  20,97 68,46 66,89 68,29 72,41 65,82  
 Klasse 1 3 8 11 15 1.869 2.078  55,05 68,46 67,92 69,77 75,54 70,79  
 Klasse 3 28 - - - 54 102  17,00 - - - 22,77 22,10  
Braeburn 351 611 1.106 811 9.465 15.501  46,00 51,94 47,85 57,32 57,17 59,58  
 Klasse 1 299 602 1.101 806 9.274 15.077  49,89 52,17 47,89 57,41 57,62 60,28  
  70/80 46 119 115 198 1.870 3.723  71,41 70,08 66,25 72,70 75,03 63,83  
  65/75 56 105 249 253 2.189 2.517  50,18 56,49 57,02 56,00 56,36 54,29  
  60/65 83 104 217 108 1.753 1.041  32,87 33,23 35,57 36,41 37,86 52,86  
 Klasse 2 30 9 5 5 169 349  29,32 36,66 39,67 43,35 38,07 36,98  
 Klasse 3 22 - - - 22 75  16,00 - - - 16,00 23,57  
Elstar 245 637 734 715 15.913 16.790  70,71 70,22 70,87 70,12 71,15 66,28  
 Klasse 1 229 608 701 663 14.841 15.705  72,51 71,49 72,17 72,15 73,13 68,49  
  75/80 86 165 157 173 3.183 3.276  77,87 77,80 80,15 81,17 81,79 76,50  
 Klasse 2 17 28 32 52 1.014 978  43,75 43,15 43,55 44,00 43,88 35,58  
Gala Royal 270 448 540 807 10.877 12.403  59,52 60,68 57,56 60,46 62,70 67,55  
 Klasse 1 266 444 534 794 10.661 12.014  59,76 60,87 57,73 60,88 63,13 68,44  
  65/70 96 85 60 98 1.441 1.596  58,19 61,03 66,77 67,25 64,22 63,76  
  60/70 32 57 145 223 2.305 1.501  66,33 60,35 53,46 54,83 61,66 61,13  
  60/65 64 103 108 109 1.322 830  45,19 42,82 41,25 43,13 43,94 59,79  
 Klasse 2 3 5 6 14 216 389  40,73 43,06 42,17 35,94 41,51 40,04  
Golden Delicious 35 104 129 142 1.074 2.653  39,60 38,33 42,25 49,83 48,92 43,78  
 Klasse 1 33 90 126 125 887 1.644  39,87 41,22 42,40 51,14 51,18 54,07  
  65/70 23 33 30 27 208 107  30,34 30,95 30,11 30,88 32,94 40,89  
 Klasse 2 2 6 4 17 146 310  34,15 22,15 37,34 40,52 38,81 36,44  
Idared 5 56 29 55 393 1.251  42,70 33,97 42,66 36,03 41,25 45,24  
 Klasse 1 5 5 29 11 235 1.024  42,70 54,66 42,66 47,20 45,46 49,55  
  75/80 3 1 18 1 27 114  43,78 51,00 42,80 47,00 44,51 49,84  
 Klasse 2 - 51 - 43 106 46  - 32,02 - 33,07 32,71 32,71  
Jonagold 157 333 376 379 8.642 12.063  59,24 55,27 55,98 57,22 59,94 49,84  
 Klasse 1 152 253 303 309 7.583 9.957  59,74 60,34 59,41 61,62 62,72 54,16  
  75/80 33 64 81 93 1.868 1.924  66,14 66,73 66,64 66,45 69,58 58,14  
  70/80 42 83 76 69 2.058 3.533  56,56 57,95 58,69 58,06 59,62 55,53  
 Klasse 2 5 6 73 18 584 1.229  42,78 34,41 41,73 35,24 40,19 31,10  
 Klasse 3 - 74 - 53 474 877  - 39,58 - 38,98 39,86 27,06  
Jonagored 43 68 155 160 2.097 3.240  46,12 49,04 58,10 57,99 56,66 50,62  
 Klasse 1 38 63 141 134 1.899 2.899  47,08 50,02 59,83 63,11 59,29 52,39  
 Klasse 2 5 5 14 27 174 285  39,01 37,07 41,20 32,41 29,48 37,31  
Rubinette 1 - 12 6 269 351  54,44 47,20 40,76 60,17 62,07 59,79  
Sonst. Tafeläpfel 7 13 78 108 597 1.090  57,53 58,89 38,22 38,09 42,89 36,94  
 Klasse 1 7 13 11 11 189 319  57,53 58,89 63,22 59,89 62,78 62,73  
Topaz 32 65 102 155 1.234 1.261  61,84 59,65 52,51 52,34 55,43 58,59  
 Klasse 1 28 56 80 150 1.128 1.057  64,66 61,93 53,86 52,66 56,26 61,61  
  70/75 19 24 11 11 155 176  64,62 62,14 68,23 65,40 67,48 60,66  
 Klasse 2 4 8 22 5 106 162  41,00 44,50 47,69 41,76 46,65 46,77  
Pinova 57 41 29 177 908 1.052  49,21 57,96 60,07 48,29 54,00 50,47  
 Klasse 1 56 34 28 170 774 803  49,35 62,38 60,55 48,74 56,72 58,03  
  75/80 9 18 12 21 165 200  63,64 66,57 69,35 69,04 69,19 63,62  
  65/70 35 5 2 94 309 74  40,21 43,29 48,30 44,15 44,93 51,43  
Fuji 107 251 211 161 3.328 7.113  66,83 69,42 73,22 72,22 75,32 68,08  
 Klasse 1 104 225 197 161 3.214 6.826  67,44 72,71 75,45 72,22 76,64 69,78  
  70/80 90 134 116 54 1.692 2.707  66,59 72,01 74,51 74,37 77,10 78,00  
 Klasse 2 2 26 14 - 93 227  37,00 40,61 42,09 - 39,72 29,07  
Cameo® 27 111 71 72 1.895 1.873  64,31 63,63 80,38 72,56 67,64 68,52  
 Klasse 1 27 111 71 72 1.844 1.857  64,31 63,69 80,38 72,56 68,52 68,80  
  65/75 12 33 34 30 642 258  74,54 77,25 77,10 74,55 73,16 67,85  
Red Prince® 38 62 71 64 1.034 1.484  60,79 63,29 63,69 59,63 64,71 57,05  
 Klasse 1 37 62 69 64 1.015 1.479  61,55 63,39 64,17 59,63 65,16 57,11  
  70/80 17 26 21 15 271 276  66,94 66,91 67,36 67,82 63,33 60,11  
  70/75 5 25 33 26 166 365  64,29 62,47 64,68 65,26 68,67 58,04  
Mostäpfel 642 191 349 97 12.411 19.028  15,40 15,58 15,40 15,34 17,32 16,57  
Koch-/Ind.äpfel 7 12 6 6 2.063 734  26,86 26,00 27,00 33,00 27,10 21,43  
Birnen gesamt 22 19 68 74 4.045 3.737  53,52 50,02 67,91 70,95 49,77 50,24  
Tafelware 12 12 61 74 3.599 3.079  85,97 71,58 74,10 70,95 53,80 57,72  
Klasse 1 10 11 57 68 3.010 2.408  98,78 74,60 76,43 73,24 56,78 62,94  



Obstregion Bodensee / Überregional  

4 Marktbericht für die Obstregion Bodensee vom 19. März 2014 
 

Klasse 2 3 1 4 6 589 671  39,69 47,15 43,61 44,44 38,54 38,96  
Verwertung 10 7 7 - 446 658  12,00 13,55 12,00 - 17,27 15,23  
Alexander Lucas 2 6 11 23 2.130 1.761  27,82 63,85 61,73 53,10 54,52 62,66  
Conference - 2 6 10 379 437  37,38 52,71 46,63 48,76 53,32 63,07  
Xenia 10 4 43 37 146 -  98,58 102,36 81,54 88,37 88,79 -  
 Klasse 1 9 4 42 37 144 -  102,67 103,81 82,41 88,37 89,34 -  
  65/70 2 2 19 2 30 -  102,12 103,25 89,39 77,63 88,81 -  
Brennbirnen 10 7 - - 17 - * 12,00 13,55 - - 12,68 - * 
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 

Niederelbe 
Gebietsabgabepreise in €/dt, KI. I 
2013/14 17.03. ± 03.03. 
Boskoop CA  CA 
70/75 47  47 
75/80/85 72  72 
85/90 65  65 
90/100 40  40 
Elstar CA  CA 
65/70 67  67 
70/75 77  77 
75/80/85 82  82 
85/90 70  70 
65/75 72  72 
Gloster CA  CA 
65/70 40 -5 45 
70/80/90 40 -8 48 
Golden Delicious CA  CA 
65/70 40  40 
70/80 50  50 
80/90 55  55 
Jonagold CA  CA 
65/70 58  58 
70/75/80/85 63  63 
85/90 55  55 
70/80 63  63 
80/90 58  58 
90/100 43  43 
Jonagored CA  CA 
65/70 60  60 
70/75/80/85 65  65 
85/90 55  55 
70/80 65  65 
80/90 60  60 
90/100 45  45 
Mostäpfel 15  15 
Condo    
60/70 45  45 
70/80 45  45 

 
Conference 

   

55/65 50  50 
65/75 55  55 
                                                 Quelle: AMI 

Die Verfügbarkeit von Braeburn 
schränkt sich bereits ein. Dies ist 
sehr positiv für die Niederelbe zu 
sehen, da der Preisdruck auf dem 
europäischen Markt steigt. Die Els-
tarpreise bewegen sich weiterhin 
seitwärts. Die Nachfrage ist hier 
teilweise zu groß, um eine flächen-
deckende Versorgung bis Mitte Ap-
ril zu garantieren. Daher versucht 
man, den Absatz von Jonagold als 
Alternative zu forcieren.  
Marktlage/Vorräte Südtirol 
Lagerbestand am 1. März, in t 

in t Mrz 14 Abbau 
Abbau 
in % 

Golden Del. 392.562 67.746 15 
Red Delicious 72.260 16.052 18 
Fuji 51.453 9.659 16 
Braeburn 47.052 6.738 13 
Granny Smith 40.612 6.716 14 
Gala 22.446 18.954 46 
Cripps Pink 18.961 5.427 22 
Morgenduft 10.773 1.252 10 
Jonagold 9.926 306 3 
Renetta 8.734 3.279 27 
Staym./Wines. 3.849 595 13 
Idared 2.103 40 2 
Gloster 15 4 21 
Sonst. Sorten 19.458 3.300 15 
Schälware 4.471 1.333 23 
Äpfel gesamt 704.678 141.402 17 

Quelle: Handelskammer Bozen  

 

Um 17 % höher fällt der Südtiroler 
Märzbestand von 705.000 t im Vor-
jahresvergleich aus. Durch einen 
eher mäßigen Abbau im Februar 
liegt der Braeburnbestand ein Drit-
tel über dem Vorjahr. Dadurch übt 
Südtirol Druck auf den gesamteuro-
päischen Markt aus. Die mit Ab-
stand bedeutendste Sorte ist wie 
gewohnt Golden Delicious, auf die 
56 % des aktuellen Bestands entfal-
len. Die Vorräte hier bewegen sich 
auf Vorjahresniveau.  

 

Südtirol bemüht sich verstärkt um 
Absatzmöglichkeiten im Mittleren 
Osten (Iran, Indien, Südostasien) 
sowie Nordafrika. Durch die teils 
instabile politische Lage sind einige 
dieser Märkte jedoch mit Unsicher-
heit behaftet. Für den Inlandsmarkt 
sind besonders Golden Delicious, 
aber auch Pinova interessant. Auch 
im Bio-Anbau wird begonnen, die 
Präsenz von Pinova zu verstärken. 
Kanzi® wird vorwiegend nach 
Deutschland und Skandinavien ex-
portiert.      

0

200

400

600

800

1.000

1.200

Nov Dez Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul

1.000 t Bestand Tafeläpfel Südtirol

2013/14

2012/13

2011/12

Impressum 
Marktbericht für die Obstregion Bodensee 
erscheint wöchentlich  

Herausgeber  
Landesanstalt für Entwicklung der Land-
wirtschaft (LEL), Oberbettringer Str. 162,  
73525 Schwäbisch Gmünd  
www.agrarmaerkte-bw.de 

Redaktion 
Ann-Sophie Schiebel 
Abt. Agrarmärkte und Ernährung  
℡ 07171/917-206 
� 07171/917-246 
� obstmarkt@lel.bwl.de 

Bezugsbedingungen 
Jährlicher Bezugspreis inkl. Versand:  
Inland: 55 € , Ausland: 85 €. Es gelten die 
Bezugsbedingungen der LEL. 
Die Marktinformationen wurden mit äu-
ßerster Sorgfalt erarbeitet, eine Haftung 
schließen wir aus. Alle Rechte vorbehalten. 
Abdruck und Auswertung nur nach schrift-
licher Vereinbarung. 

© LEL Schwäbisch Gmünd 

Vorräte Südtirol gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. März, in t  
in t Mrz 14 Mrz 13 Mrz 12 Mrz 11 14/13 in % 
Golden Delicious 392.562 390.990 437.835 405.350 +0 
Red Delicious 72.260 50.829 59.609 63.198 +42 
Fuji 51.453 32.331 45.563 52.444 +59 
Braeburn 47.052 35.310 49.364 44.503 +33 
Granny Smith 40.612 27.257 37.147 36.800 +49 
Gala 22.446 13.916 19.000 20.361 +61 
Cripps Pink 18.961 15.208 26.402 16.611 +25 
Morgenduft 10.773 11.132 7.330 13.246 -3 
Jonagold 9.926 6.901 10.589 0 +44 
Renetta 8.734 4.964 5.844 6.822 +76 
Stayman/Winesap 3.849 1.074 4.772 0 +258 
Idared 2.103 1.830 2.020 0 +15 
Sonst. Sorten 19.458 10.846 14.418 28.522 +79 
Schälware 4.471 2.070 1.814 2.556 +116 
Äpfel gesamt 704.678 604.658 721.751 690.413 +17 

Quelle: Handelskammer Bozen 


